⁴⁰⁴.- Según las crónicas de Juan MALALAS (*Chronographia*, 18.35) en el mes de junio del año 529 los samaritanos, capitaneados por Julián, atacaron diversas ciudades e iglesias cristianas en la zona de Palestina, saqueándolas e incendiándolas. Cuando el hecho fue puesto en conocimiento del Emperador, éste envió a la zona a Teodoro, que derrotó al líder samaritano y envió su cabeza a Justiniano. Como consecuencia de los enfrentamientos murieron 20.000 samaritanos y otros 20.000 fueron hechos prisioneros y vendidos después como esclavos en Persia y en India.

Aunque se dispone de otras, existe una magnífica traslación de las Crónicas de MALALAS, en inglés, realizada por la *Australian Association for Byzantine Studies*, publicada en 1986 por la Universidad de Melbourne, que puede visitarse en internet, en la página: <http://es.calameo.com/read/000675905f2f4bf509d49>

En relación con este hecho DE STE CROIX, G. E. M.; *La lucha de clases en el mundo griego antiguo*, Barcelona 1988, p. 752, n. 39.

que las deroga permitiéndoles nuevamente donar, legar, enajenar bienes y realizar cualquier otro contrato a título particular. Y por lo que respecta a sus bienes, sentencia que pueden disponer de ellos por testamento y que los que mueran sin testar sean sucedidos por sus herederos *ab intestato*, con alguna excepción que puntualiza en el capítulo siguiente y que consiste en que si el difunto samaritano tiene hijos devotos de Dios “serán llamados a la herencia aquéllos que profesan la recta fe de los cristianos y excluidos los que estén poseídos por el mismo error del difunto” y establece, además, un orden para los cognados.

Nov. 129, 1: “...ad praesentem sacram nostram venimus legem, per quam sancimus licentiam esse Samaritis iam scribere testamenta et suas proprias dispensare substantias, sicut et aliae praebent leges et per praesentem nos decernimus, et sine testamentis morientes ab intestato vocatos secundum imitationem aliorum hominum heredes habere eos, praeter ea quae <per> praesentem nostram transponimus legem. Sed et donationes eis permittimus scribere et legata dare et accipere et huiusmodi contractus facere cum omni licentia...” (a. 551).

Nov. 129, 2: “...Unde si quis eorum sine testamentis moriatur filios ad deum discretos relinquens, soli vocabuntur ad huius hereditatem qui rectam Christianorum allegant fidem, aliis exclusis quicumque ipso detinentur quo defunctus errore. Haec autem dicimus non super filiis solis, sed etiam aliis cognatis, ex quacumque sint linea, ut recta sectantes illis qui non proxima colunt praeponantur; tamen si eundem qui vocantur omnes gradum adscribant aut unam ad hereditatem habeant vocationem. Non enim his qui ex longiore gradu sunt et a vicinioribus [et] exclusi licet meliora sectantes, damus privilegium”. (a. 551).

A renglón seguido, una vez más, el Emperador haciendo alarde de clemencia y generosidad incita a los que permanecen en el error a salir de él arrepintiéndose y aceptando la recta fe de los cristianos, para que así dejen de estar excluidos de la herencia y reciban por este motivo las porciones que de la misma les correspondan y, por otra parte, se validen los testamentos que hubiesen escrito cuando estaban instalados en el error. Y continúa la norma para los ascendientes, descendientes y de los que se establece orden

Nov. 129, 3: "Nec tamen paenitentiae locum in causa exclusis auferimus ex hoc. Nam si voluerint et postea ad rectam Christianorum fidem reverti, qui pro hoc hereditate exclusi sunt suas recipient portiones, ita vocandi ad hereditatem tamquam si rectae huius religionis extitissent, solis fraudati medii temporis fructibus. Si vero et testamenta scripserit aliquis eorum, valere quidem ea quantum ad religionem iubemus. Si autem pater aut etiam aliquis ascendentium alter aut aliquis descendentium est qui testamenta conscribit, si quidem omnes, ex ordine qui ad hereditatem vocantur..." (a. 551).

Por último, reitera que se les concede dar y recibir donaciones, dejar legados, manumitir esclavos y realizar contratos entre sí y excluye al fisco de participar de estos negocios y herencias. Y, para rematar, otorga a la ley carácter retroactivo

Nov. 129, 4: "Concedimus autem eis et donationes dare et accipere et legata relinquere, libertatibus servos honorare, contrahere quoque ad invicem, nihil ea quae a nobis pridem posita est prohibente lege. Nostrum enim fiscum et aliam omnem publici partem excludimus omnino, nullum ex illa lege ad eorum hereditates eorumque substantias aut documenta participium habere volentibus. Haec autem dicimus non in futuris solum, sed etiam in praeteritum, ut nec pro his quae tunc facta sunt aut noster

fiscus aut alter omnium substantias perscrutetur eorum (qui enim in futuris clementiam dedimus, quomodo de praeteritis subtilem tractatum habemus?): ...” (a. 551).

Pocos años después (a. 572), Justino II restablecerá las iniciales prohibiciones decretadas contra los samaritanos por su antecesor, actuando nuevamente frente a “la impía herejía de los samaritanos y su irracional locura, y librar sus almas de la enfermedad de que están poseídos” (Nov. 144, *pr.*). Así pues no podrán, con algunas excepciones, dar ni recibir bienes por testamento ni *abintestato*, ni legados, ni donaciones. Continúa la disposición con algunas prohibiciones relativas al ejercicio de cargos públicos, abogados, profesores, militares,...